tanto, ab ultimis quoque terris, Patrum doctorumque virorum concursu, habitum Concilium esset; ejus decretis principes ipsi parerent, ex eorum jure rem Ecclesiasticam regerent sancirentque, consensum cum bonis ostenderent; impios et hæreticos contumaciæ ac discordiis suis relinquerent, donec aut tædio dissidendi, in novasque et contrarias quotidie sectas trans-eundi, respiscerent, aut in illa pravitate perseverantes, justas pervicacis animi pœnas Deo penderent.

213. Germani, cum paulo inter se consultassent, Moguntinus archiepiscopus, qui dignitate cæteros anteibat, de reliquorum sententia, gratias Pontifici Maximo atque ipsi Commendone egit, quod de Germaniæ salute, deque eorum rebus tantam curam gereret, easque studio, opera, consiliis juvaret. Quæ apud ipsos de animis voluntatibusque jungendis, itemque de Concilii Tridentini legibus graviter copioseque disseruisset, scire vera esse, et se adnixuros, ut vulneribus suis ea maxime remedia adhiberent, quæ ipse commemorasset. Scita Concilii accipere eos, sancteque omnia polliceri, ejus se jussis obtemperaturos, in iis quæ fidem et sacrorum cultum respicerent, sine exceptione una aut dubitatione: in disciplinæ ratione quædam esse capita, quibus excipi cuperent: quod in tam depravatis hominum moribus, tantaque licentia ac perturbatione Germaniæ, nec utile fore tum revocari, nec tutum; ad id pacatius magisque tranquillum esse tempus opperendum. Quæ apud ipsum eo libentius profiterentur, quod sibi cum prudentissimo Germanicarum rerum esse sermonem scirent, quo etiam ab eo peterent, ut susceptum erga Germanos studium retineret, postulatisque eorum publicis privatisque, apud Pontificem Maximum, auctoritate sua gratiaque adesset, atque in præsentia, ut cæpisset, tegeter tuereturque, tantorum ejus in gentem suam officiorum, perpetuam apud Germanos mansuram esse memoriam. Ista ex Gratiano, quæ iis cohærent, quæ ab aliis recitantur, cum nempe referunt plenis votis, nullo penitus contradicente, Catholicos Germaniæ principes<sup>1</sup>, Tridentini Concilii dogmata suscepisse. Ita, hæreticorum spe consiliisque frustratis, nullum ex comitiis veræ religioni incommodum fuit, sed potius utilitatis plurimum emersisse visum est, cum in fide orthodoxi confirmati sunt, et hæresis cancer, ne ulterius sæviusque serperet, prohibitus fuit.

214. Hæc vero, cum ulterius confirmata videri possint ab eodem archiepiscopo Moguntino, in Epistola, ad ipsum Pontificem data; illam ideirco, ex proprio originali desumptam<sup>2</sup>, hic duximus inserendam: